
ECONOMIA 
Combustíveis: sim, outro aumento! 

d,, 
e  ei de Meer; e 	e. no precasLa g 	WIC .1.1.1.1 
I9 I 

 
pa stir )1" hole lee silrasintssrrompemtoiaseoíss  

ae  corte  rte „opus  iniciado  no  rins  de  IR..  91.9  
escalada  do Itiicio do  anis.  begemelo 	reten1 	rm.]  
mediu  do diesel em 555 55 scrims liq  sol.  pals Ps  -Ce  
DO9 

 
litro.  leS 0 lasic no On matiodie ete seta sum.  

alta da gasolina  sera in RS OP) rye RS 2.M m 
Lin nem.s  empresa reforça que  o ahrehaniemo dos  
preciso ao  I.Rado ISILCIL....11C mud 'medial paid 
„Drum]. „„, „ „„„ad„ I  „siiret,flado  [Dups.., 

smem Died. alma.ritea to  ta  alas Mt. -mar at.), es 
P„nem DieÀ seralada dome() du des„1 eussotiosde 

Pleat DiaDeac PE (). •)1.0  EL,' sds" 	LULL MP Lae' 
Seim HA ressfurau cedumndu I1tis pars EN 11  tem.  

misted, Angeles)! do bird  lesei  no Teo diesel Poem! 
Sle. Deco do  que  o diesel de peicoleo is Tomlin... )1 

is pel) declaimer es 	Durable] t 
deinende geld .spa-Ale 411119. •41111bRIIICIS  fui  Stem 
Diermmin lints pm rep. en)* eti  oficial  Snip) pingido 
memo e) maw] mismar des& 2015 0.93%.  
teme  in sçsorhcgosa I .11,.$ 	91119.1.91.1119 .1.11  

Rombo  de RP 170 bi 
es.nie dew „mime. 

[ems 2022, LIM] meta 
Aral 1.151C PIPPPILL PLP  rdmio proximo de Ph I 70  
bilhões.  Seri o no/wane] 
Jr COOL. tinarmelitu.  

s de LDO ad de 
lemers.. OmammeSsuis)  
pescas  Ss)  COSI  ado )0  
Congresso Nacional  ate 
oeuvre 0 mimeo nuniiho 
cm suave] de. ter rum 
CD Arendt „eta SIDS) .1 
mks De 	147 Devise.) 
le due já haves HMI..., 
blinistemodaEremememe  

Alugueis 
A Dolom df IIIP Mt.( 

Awnto despiuporusid do 
dupe). remillindiccure 
ensetheco Reimansome 
endenlespar relent)]. 
Lem mrrénriainuire  
rerndee rem Dish ad T. °"" 
resort,  pu 2020 D him An 
runts Hores de commode 
Iles poi todoc  mundo  Lm 
2020,0 11101,3  que cegou  
125 	sr um Dim 
deed, MIPS Wpm.. 

simommienunr.... 
inertan.r mind 

rd-mcntis do elmuirl  

Serviços avançam no Ceara 
Em levereiro. o sotum• d.  ...Egos see•  

rense f oi de 1%. !Testa a janeiro, na Snitie çoen 
ajuste sazonal do ISGE. Na comparasio  corn  
o men..  mês do  an  anterior, o desempenho 
dos  &erases  no Este's)* lei de -BAK No seu• 
m.lado no ano, o  setae  apre.. I do ma.e 
otso de 	na comparaalao  cam  o mesrno  
Period°  do  ono  anlarlor. retrasSo menor que 
a reEistrada a nível nacfonal. de -3.5%. J6 no 
asumulatle clos11111M05 afore mesas)  o  Into-
der alcançou -15.3SE 

Turismo cai  
di  e inches do allvIds-

des turislicas cals 5,2%  
haute  ao nts de Janeiro, 
no Ceara,  apes  o reSIfita-
do pOSilso  resists)),  em 
janeiro )1 6%) Essa P. a 
segunda  mast  retraEEn 
registrada nu Pais, atras 
apatias do Distrito Federal 
HEM. A molar paste 
(7) das I? Unidades cfs 
Federado PCSViS0d85 
acompanhararo a espan-
si a da atividade torislica 
nacional 2.4%). 

Ofensiva  
ciascaquistv4opelo 

amp() &Erebus Brasil. 
o !Erupt fig returns))  ao  
comércisaleinIESsoillem de 
pa roe  lias saiu  apjcabwo  
que leram  inisiadasna auto 
sassed° e  serão mantidas,  
a SOMpanhlalanIa Elata-
(muss de e-oonimeree  das  
OasdrasB19.BEIESMIIEsES 
eSanfsClub.NO delivery, 
as sales já nail airmen 
deaplboatIvos soma Rapp) 
irotEllter Eats Eornashap 
eSupennessado Now.  

tiassaste asic or eta, 

CAP"P" 9"L  

"P"PPPIPPPP"'"""""  raivas  trraes,asa(rna 

P9=12,IIPDZ9319P=PLPAPSIT9PrP' 

rte.„ 15....2321 
cMcalatitalar 

10 Fortaleza, Ceara, 0raril Seda-feira, IS de ALM de 2021 0 ESTADO 

Horann O CeltasF.hOr FalckE a NOW El Elar0i10 Ara co Isndarirplenla Out Danssgsgbrr 
siege% dad Sign terra Cot 12 Wands a hens N-cola atmana. o erspetridlaitIttoanra de Wild a 
setla Janos nse a bag 	i  snag o. res)Stiie )04.  gins rtg us le pam. rne sssnssnu, 

ÇePt Gs

.„ Or 

Volume de  serviços cresce  -1 	çb  
1 °A) em  fevereiro,  no  Ceará 
Esta foi a primeira alta para o setor desde 2016, conforme pesquisa do 
IBGE. Estado ficou em posição intermediária em relação aos demais 

setor  sic remise.  reta-
ten 

 

roofs... won. D 
desquisr [Mensal de (tr.,. 
M.154.diemlporla nee  quinta  

<demo de Geggrana e LS/alli 
91 	JIDGEI 	amide) torn 
„orb. seise is „humus Ma 
muses middies& 2016  sedo  
do o estop auerm ram.  IR.  

eeeemscolucremetat era um 
pos,çJonuerituednrueiuhi, as 
denims umelmlee, ewe 1,0 91 	• 
annuuns  da 	Gs tracnesal 	Em born is resurtudo posrtwor  setor  de  serviços recuou  .6%  
que 	nos se  piores ria  comparapao de levareires de 2022 e 2021 
dssemnsaos fore. Anspa 	 dob 	no 
c 3%1 Acre e.8%) e lame 	() media& hp inlluemer  Crescimento 	a opersm d 	da  
trico  Sedes  a! 	Ente os  do  lambem sedas  primeuas 	A :91  „le I  a n actor, tao roues moon ihmee 
measles desire). se Mato medal& de reeirmar ue dis 	ret,„„[r erph,dapri„ ho„, DIM 0 desiaque poem
Liosso (ILAMID  lop:meals tanumodu sum d Done 	 h, d 

	

A 	 L. @Lk nos. Sill Paulo 1' )44) „morpoe s. e 
(115es ea...m..1er 41.1 	(item um Smarms de lun 	[E]   	seemed) pm alums (semis 

	

spe.sr do hone deuei»pe 	4.119119.1.91. miser kswu 	este  t' 	 I 	1. Guns lad 	Per.  
ghee IIA Donmaramo 	o ram. aldie &emu:element) 	co 	 que 

momo ates  use 2020. bump du Cer um el. a bar pm or.  
Unta quede  Le Seib 	actor imesmerdellObellde 
de ...DA  Enquanto  no  seu 	Os gsgmenros ounos sens 
:mirror lox ultrmor 12 ¡wens 	nose LliL(..1.1.1.e5 .11. art 	'PP.' Pr 
note se UM 1.1. 	 no• 	 "Ps ea 	de Colas 35.7%, .sutdo. potI;into,  
da-de 15,3Cc. 	 reps rope...nu Me 19.6% 	125_t'l;oesautta CD 

s M.-CS 	temspones. 	23.7'1 	 baixa  e pressecumdi peenD e 
Families 	 sensçoa juajbaret  suo  inc• 	OPITO actor  com  nosrusgo pggngorg yds.  „tea), its 

• ,,,cdo Dom  i,  [FIDE 	goriest en„orno  recue  de'-pasrusa Iva ii tIC ruronnssao Lcils  do  r,oprooan  que  aatsatai 
as mime os otestados as fa 	[Sunk. }Ma  queda  de sercua ecofliUtiscaçiiu.cOLIt Da ik 	„are, do r„,„„„„,.. 
!on.. irserarn moo gm 	dap emprcses de  transporte  1DD 	deeM70 	 transpose acreo M11[1314E1}  
da  ens fee emu. 0901.9r, Dereo iodusimo mkt., D  ran e imunicidm  tais  inmul 	ems de peahens. rodneenno 
de 40%  leu  premeenado 	metreferrot ism Nodes de %make submtuthe  pelas  Pin 	=Oleic',  PleDgemes e cc- 
grande  N'  se pm, quedD, 	 pmas dos minim 	 VI•Oh de lieMS N0, Drumulplo 
femms des miprtcoe dos sr 	Co le emmIces eontessiona 	prmedome de ...nerds ern) 	ass. nno It .tor G. 91119910 
tons de mstrumento hog 	do vielmies e whom 	maser)ar de bus. TIE hum ammidu cum 1tei.L7 dc  ser  
sere LeeeLehule atieedadvs t7 ram iiimu de  longo  coretO  na.  (14.1.9.1.11.1.0 e 14.1 	na  sunmaraou min livered 

Dundliden [...to hum 	Tome lp.gurssdoIRGE 	usurp. de Dorm.. ends u „moan no Dru paesado 

es  
raras,,  oars,,, 

 

fortnieca-C.....1 0.20. 

99.99.9 	 ^9.9 	!"L aoac,,aas 	 69.7.11[9.91.99.1.41 901111....C• rt 9.1.99 	 rs.s.ssrs n ass ascii  
r[.....earrt ....rt ra nu CL199. • I .rvr lc rtran 

▪ PLI"PIL PL LPL' 	PPL "PLP  LI'LLP "P' LIPP " P  
•rv,••rt9r,. 

Driscussecis. 
.9rv 	 44.4.4 sme.„ 	 cs„„D„, 
ameemsbc.D.Themm.m.ssei miebaraccrixsoeme Ur Ei-B.E1 .1.9114.8 ,,Sae so a 03.1.174. nçao atowarmros. (ELAEMPIA 1.141:10, Cif astramtamtmam[....17P 

...I.s 	an'acna 

▪ 	srasrcsnCo  coe 	ncIperartn  

aoeaseksMesea 

	

ettoatussar 	,E U. orAt Msre*esosdo.. as  
Saca  orks. 1.511.1411 DIMES E sasrerelsa, if MINA GP. E • .1.L5 114[10  te  cc. VIII.....61.191.911.4.9..R 	CEO.. NE. al..  

CaVO.C.111-99.1919199.9•119SE.-........99.9. 

crt  9 	 R E 	, • ; eS - I 
Sal 	 N • - , 	u , 	, eretsassa 

I 	̂ • , 	 I TI -V 	,Jyr , 	La- 

LL LL !De e - 	 m n y 	=, I rc 	y 

ECONOMIA 

"• 	di 	el 	I 
coes:77aPurie tc.m. maim 
1•11.3 • 911111. 9.19909 Ca 
trsterdopa sir rt1909111rt issO  
destaca  "Pasqua'.  

Turismo  

	

" 	t"  splice) no Cerra bomb urns 
erds dc 3.195 
•9.0. staslos  99rrtirt.11,  

	

pelo  IBTL 	remstst e 
a]aóoreouleadop''.silii,i de 

P' EOM" 
irott  cota  a  acuada  LIIPP” 
rerraclo  dei  Pais,  sutis  

• p, 	 ^ M11 - I 	 1 - 0 • - 0 - 
E Le T.` ( 	L 	 L , - • 	yn. eeiaaetJrsa  • e 1 , ss 

0€ £O 	sa-rosra 	 , I ^ 	^ 
aeei;ss.ae..ro(e ,rosnaaieccsse -,et:eçes.astxLssco,vsçc__satit:it& . 

, , I - I p =E I , I ,y 	I XI X 
tee re  I I , , LC, 	 , 

, 	I e I - - 	 n t. 9 Fe y 

	

. 	 , 

90.....90(SX.C. 

are 

55,554 Oa C5505 11.91711.9....C9r1.1.119.990-91.1.0 
oses,tartrritssçaoc.asareure-  sereia,  PR. r• 

r 	• r „ 
PPLIP'PLP"""PPLPLIPPLPPPPI'PLPLPPL" 'LPP  

- 

ammo Do muse - iesummehusteNtemmowar. sm. Le um, 

PLPPPLPL L"LPP. '"'"P' LLPPPP "-""P"PL PLP"PL"LL-LL LP " 

XILgiL9?;49'CLL=PEITAIL9TILTLf9.7°.70-gN: LIer"  
nr.I.arviEZ 

Despesas devem corroer  17,15% do NB 
Ccononua c-triaL  que 	abri  

„stem. Mtn ,II3R) I edel ritUseem 21122 I-1. du PIA 
0 total de &Presets espemdas  chega  a l& 24's, do UM A 
premear Donor  Lu  PropmeD de Lei ste Minuses Omani.] 
tense LOCI do 1027 99.11.11•91. 1.1111.13 rels pas, 

Male Inf ormaGnes de Ruhens Rota: 
0-male frolsrubenstSgmalLeom  

rvjain•iaIl 	crt.rt 	laitrtalar.rtart ica9a rv 99900.91.9 	 55 00 ssse,eeee,cso  DE .9... olC.9 911111. 9 cc 9.9 ii.E9E19/9 	M1 4 
sea , I 	L ul 	I - 	 1,  h IT 

sisesiaieeeiirus000c,ee,s ara-e:., 	 n LW. 
sesassa sy, I v  

tes crommesmememene mmersee espemerimize .9.9914 .19."99.. 



PREFFITII  RA FR 	 I)Ft  DIÁRIO  OFICTAT Do mumcipm 

JAG UA RI B E  PODER vrachiCUTIMO MUNICIPAL 
DIREPORA,: BARU JOCILDA FraTIMISA FERREIRA. 

Jaguaribe, 16 de abril de 2021 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE - AVISO 
DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL DE LICITAÇÃO N° 
07.0401/2021. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna 
público que se encontra à disposição dos interessados o edital de Pregão 
Presencial 07.04.01/202raujo objeto versa sobre a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECLMENTO DE LENHAS TELEFONICAS COM 
PORTABILIDADE DAS LINHAS EXISTENTES E INSTALACAO, 
CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE PABX, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CEQue se realizara no dia 
30 de abril de 2021 as 08:00 horas. Referido edital estará disponibilizado no 
endereço acima, no  site  da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 
(Inçps: 	 ce zov.br:  Nctutcao.nht,)  c no portal de licitação do TCE-CE 
(littp://municipitisnicepogov.billicitacoes/). Informações no tel. (88) 3522- 
092 e no mad:I  icUaCa()   	bn Jaguaribe/CE, 14 de abril de 

2021. Mayara  Shelly  Nogueira de Freitas - Pregoeira Oficial do Municipio de 
Jaguaribe. 

Edição N2: 3482  

„anent°, 
Dee` 	. 

q 

o 	ri  

0,z  gug •  

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA DE JAGIJARIBFJCE - AVISO 
DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL DE LICITAÇÃO N° 
08.04.01/2021. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna 
público que se encontra à disposição dos interessados o edital de Pregão 
Presencial 08.04.01;2021c* objeto versa sobre a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NA  AREA  DE CAPTAÇÃO E 
GESTÃO DE RECURSOS JUNTO AO GOVERNO ESTADUAL E 
INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS, COM O OBJETIVO DE PROMOVER A 
MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA E DOS SERVIÇOS  PORTICOS,  
JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECON6MICO, 
TURISMO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBEACEQue se realizam no dia 30 de abril de 2021 as 10:00 horas. 
Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no  site  da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribe (huos::' 	 Hlicitaciin.Rftp) e no portal 
de licitação do TCE-CE (httpthimunicMios.tee.ce.gov.braicitacoes0. 
Informações no tel. (88)3522-1092 e no  mail:  lidtacao:  muaribe.,e 
JaguaribeiCE, IS de abril de 2021. Mayara  Shelly  Nogueira de Freitas - 
Pregoeira Oficial do Municipio de Jaguaribe. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
- AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS N°06.04.01/2021. 
A Presidente da COrnissilo de Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna  
piratic°  para conhecimento dos interessados  quo,  no dia 03 de maio de 202 i 
as 08h0Ornin, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 
localizada na Rua Maria Nizinha Campelo,  if  341, Bairro Aldeota - 
Jaguaribe/CE  chard  realizando sessão pare recebimento e aberwm dos 
en‘elopes com docunrantos  dc  habilitação e propostas de preços pare o 
objeto: CONTHATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TERCEIFIZADO, SOB DEMANDA DE PEDREIRO, 
SERVENTE, CARPINTEIRO, BOMBEIRO HIDRÁULICO, ELETRICISTA 
E PINTOR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE JAGUARIREiCE O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no endereço anima, das 07h3Ornin As 
121100min, ou através do  site:  www.tee.cegov.br. Jaguaribe/CE, 18 de março 
de 2021.  Michelle  Maria Martins de Barros - Presidente da Comissão de 
Licitação. 

Prefeitura Municipal deJaguaribe 


	Page 1
	Page 2

